
D.R.S.  n. 

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
Il Dirigente del Servizio 2.S “Industria e programmazione negoziata”

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la l. r n.28 del 29/12/1962, e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
Vista la  l.r.  n.19  del  16/12/2008  che  stabilisce  le  norme  per  la  riorganizzazione  dei

Dipartimenti;
Visto il Decreto Presidenziale del 27 giugno 2019, n. 12  con il quale si è proceduto alla

rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;
Visto il  D.P.  Reg.  n. 2812 del 19/06/2020 con il  quale al  Dr. Carmelo Frittitta è stato

conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive;
Visto il D.D.G. n. 3220/1A del 29/10/2019 con il quale al Dr. Marco Perciabosco è stato

conferito  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  2.S  “Industria  e  programmazione
negoziata”;

Visto il  D.D.G.  n.  3797/1A del  02/12/2019  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  delle  Attività  Produttive  ha  attribuito  alle  aree  e  ai  servizi  del
dipartimento la gestione dei capitoli di entrata e di spesa relativi all’esercizio del
bilancio della Regione e all’adozione di tutti gli atti e i provvedimenti connessi, e
con il quale si assegna al Servizio 2S la gestione, fra gli altri,  del Capitolo 742858;

Vista la l.r. n. 9 del 15/05/2021 Legge di stabilità regionale;
Vista la l.r.  n. 10 del 15/04/2021 Bilancio di previsione della Regione Siciliana, per il

triennio 2021-2023;
Vista la delibera di Giunta di Governo n. 184 del 19/05/09 con la quale sono stati acquisiti

al  demanio  regionale  i  bacini  di  carenaggio  galleggianti  da  19.000  e  52.000
tonnellate del porto di Palermo nonché quello del porto di Trapani ed ha affidata al
Dipartimento  regionale  dell'Industria,  oggi  Dipartimento  regionale  delle  Attività
Produttive, la gestione degli stessi;

Considerato che il bacino di carenaggio galleggiante sito nel porto di Trapani è stato sottoposto
ad un primo intervento di manutenzione straordinaria, collaudato nel luglio 2017 e
che per renderlo funzionale occorre un intervento di completamento;

Visto l’art. 16 della l.r. 10/07/18 n. 10 che stabilisce che quota degli stanziamenti di cui
all’articolo 4 della l.r. 15/11/10 n. 21 è stata destinata, per l’importo massimo di €
2.240.000,00 per il completamento del bacino di carenaggio galleggiante sito nel
porto di Trapani, e che le relative sono appostate sul capitolo 742858 – Cod. Gest.
U.2.02.01.09.011 del bilancio della Regione Siciliana;

1/5

m.perciabosco
Casella di testo
1835/2.S del 23/09/2021



Visto il  D.D.G.  n.  2672/I.A.  del  02/09/2019,  vistato  dalla  Ragioneria  Centrale  in  data
19/02/2019, con il quale è stato determinato di contrarre i servizi e le forniture per la
realizzazione di un progetto il  completamento della manutenzione straordinaria del
bacino  di  carenaggio  di  Trapani-Stralcio  secondo  le  disposizioni  del  D.Lgs  n.
50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. avente un importo complessivo di €
2.075.039,25 a valere sul sul capitolo 742858 – Cod. Gest. U.2.02.01.09.011 del
bilancio della Regione Siciliana;

Vista la nota n. 36031 del 04/09/2020 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale  delle  Attività  Produttive  ha  nominato  Responsabile  Unico  del
Procedimento  (di  seguito  riferito  RUP)  degli  interventi  di  manutenzione
straordinaria dei bacini di carenaggio galleggianti siti nel porto di Palermo e Trapani
l'Ing. Salvatore Randazzo, funzionario direttivo del medesimo Dipartimento;

Considerato che l’art. 58 del D.Lgs n. 50/2016 prevede che le Stazioni Appaltanti devono gestire
le procedure di gara interamente con sistemi telematici;

Visto il D.D.G. n. 2534/2.S del 27/11/2020 con il quale è stata indetta la procedura di gara
telematica  aperta  per  l'affidamento  del  “Servizio  di  completamento  della
manutenzione  straordinaria  del  bacino  di  carenaggio  di  Trapani-Stralcio”  da
realizzarsi  mediante  utilizzo  della  piattaforma  telematica  e-procurement
“appalti.regione.sicilia”,  gestita  dall’Ufficio  Speciale  Centrale  Unica  della
Committenza,  identificata  con  Numero  di  gara  :  7953552,  CIG  :  8526033103,
CUP :G96D19000140002, il cui importo a base d’asta è pari a € 1.618.037,79, oltre
a € 50.042,40 quali Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Considerato Considerato  che  la  scelta  dell’operatore  economico  cui  affidare  il  Servizio  in
questione avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, con il criterio
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior
rapporto qualità/prezzo;

Considerato che la procedura di gara è stata pubblicata sulla piattaforma telematica eprocurement
“appalti.regione.sicilia” in data 17/12/2020 e che il termine per la scadenza della
presentazione  delle  offerte  da  parte  degli  operatori  economici  è  scaduto  in  data
25/01/2021 alle ore 16:00; 

Visto l’art.8 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, integrato e modificato dall’art. 24
della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8, che indica le modalità di costituzione
della commissione aggiudicatrice per gli  appalti  di servizi  e forniture di importo
sopra la soglia comunitaria indicata nel “Codice dei contratti pubblici”;

Visto l’art.  13  del  D.P.  R.S.  n.13  del  31/01/2012  “Regolamento  di  esecuzione  ed
attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12” che indica le modalità di
sorteggio  dei  componenti  della  Commissione  aggiudicatrice  degli  appalti  da
aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ed  i
compensi da corrispondere;

Visto il D.D.G. n. 527/2.S dell’11/05/2021  con il quale è stata nominata la commissione
aggiudicatrice del “Servizio di completamento della manutenzione straordinaria del
bacino  di  carenaggio  di  Trapani-Stralcio”,  composta  dal  Dott.  Antonino  Furnò,
dirigente del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive nominato Presidente
della  Commissione,  dall’Ing.  Giuseppe  Galia  e  dall’Arch.  Francesco  Danile,
professionisti  esperti  designati  mediante sorteggio da parte  dell’UREGA Sezione

2/5



Procedimento di Palermo, a norma l’art.8 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12,
integrato e modificato dall’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8;

Visto il D.D. n. 731 del 17/06/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana con
la quale sono state apportate le variazioni di bilancio sul capitolo 742858 – Cod.
Gest.  U.2.02.01.09.011,  di  €  1.169.416,88 per  l’esercizio  2021 ed  €  900.000,00
nell’esercizio  2022,  per  la  realizzazione  del  “Servizio  di  completamento  della
manutenzione straordinaria del bacino di carenaggio di Trapani-Stralcio”;

Vista la nota n. 1848 del 14/01/2015 con la quale l’UREGA Sezione Centrale ha impartito
disposizioni  alle  Stazioni  Appaltanti  della  Regione  Siciliana  sulle  modalità  di
pagamento  dei  compensi  ai  componenti  delle  Commissioni  aggiudicatrici  degli
appalti pubblici;

Vista la nota del Presidente della Commissione, protocollo n. 33348 del 08/07/2021, con
la  quale  sono  stati  trasmessi  i  verbali  delle  sedute  di  gara  del  “Servizio  di
completamento  della  manutenzione  straordinaria  del  bacino  di  carenaggio  di
Trapani-Stralcio”;

Visto il D.L. n.87/2018 con l’art. 12 comma 1, come convertito con la Legge 9 agosto
2018, n. 96  che introduce il nuovo comma 1-sexies all’art. 17-ter, DPR n. 633/72 in
base al quale, per il pagamento dell’IVA,  non trova applicazione lo split payment ai
compensi relativi a prestazioni di servizi assoggettati a ritenuta alla fonte a titolo
d’acconto;

Vista la  fattura  elettronica  n. 7/2021 del  09/08/2021,  acquisita  al  protocollo  del
Dipartimento al n. 42656 del 11/08/2021, emessa dall’Arch. Francesco Danile nato a
Agrigento (AG) il 06/02/1972 C.F. : DNLFNC72B06A89L - P. IVA : 02337930842,
relativa al compenso per le prestazioni espletate nella commissione aggiudicatrice
dell’appalto de quo, avente la seguente articolazione:

Descrizione Importo

A - Compenso € 900,00

B - Imponibile Previdenziale € 900,00

C - Contributo INARCASSA (4% di B) € 36,00

Totale Imponibile IVA (A+B) € 936,00

D - I.V.A. 22% (22% di A+B): € 205,92

Ritenuta di acconto ai fini I.R.P.E.F. 20% (20% di A): € 180,00

Netto a Pagare (A+C+D) € 961,92

Considerato che la spesa per il pagamento dei componenti della Commissione aggiudicatrice è
ricompresa nel quadro economico di spesa del “Servizio di completamento della
manutenzione straordinaria del bacino di carenaggio di Trapani-Stralcio”;

Vista l’attestazione  di  regolarità  contributiva  in  corso  di  validità  rilasciata  da
INARCASSA  in  data  14/09/2021,  acquisita  al  protocollo  del  Dipartimento  al
n.49041 del 14/09/2021, dal quale si evince che lo stesso risulta in regola con gli
adempimenti contributivi;

Vista la dichiarazione flussi finanziari,  trasmessa dall’ Arch. Francesco Danile a mezzo
pec  del  11/08/2021,  acquisita  al  protocollo  del  Dipartimento  al  n.  42656  del

3/5



11/08/2021, dalla quale si evince che il conto corrente dedicato all’operazione ha il
seguente IBAN : IT90V0308301609000000000401;

Ritenuto di dovere impegnare sul capitolo capitolo 742858 – Cod. Gest. U.2.02.01.09.011 del
bilancio  della  Regione  Siciliana  per  il  pagamento  del  componente  della
Commissione aggiudicatrice, Arch. Francesco Danile, la somma complessiva di €
1.141,92  (€  961,92  da  liquidare  al  professionista  ed  €  180,00  quale  ritenuta  di
acconto ai fini IRPEF);

Ritenuto in  base  all’istruttoria  condotta  dal  Servizio  2.S,  di  dovere  liquidare  all’Arch.
Francesco Danile  P.IVA :  02337930842 la fattura n. 7/2021 del 05/08/2021 per un
importo di € 961,92 nonchè ritenuta di acconto ai fini IRPEF di € 180,00 a valere
sull’impegno che sarà posto sul capitolo 742858 - Cod. Gest. U.2.02.01.09.011 con
il presente decreto;

Visto il D.D.S. n. 1712/2.S del 15/09/2021 con il quale si è provveduto all’impegno ed
all’autorizzazione alla liquidazione delle spettanze all’ Arch. Francesco Danile quale
componente della commissione aggiudicatrice del servizio in argomento;

Vista la circolare n. 13 del 28.09.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro –
Ragioneria Generale della Regione – Servizio 10 - “Direttive in tema di controlli
amministrativo-contabili”,  con  la  quale  sono  state  fornite  le  prime  indicazioni
inerenti l'applicazione di quanto contenuto nella delibera della Giunta regionale n.
415  del  15.09.2020  rubricata  “Snellimento  dell'attività  di  controllo  di  alcune
fattispecie  di  atti  sottoposti  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali  –  Atto  di
indirizzo”;

Vista la circolare n. 16 del 28.10.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro –
Ragioneria Generale della Regione – Servizio 10 - “Ulteriori direttive in tema di
controlli amministrativo-contabili”;

Vista la nota n. 49899 del 20/09/2021 del Dipartimento Reg.le delle Attività produttive
con  la  quale  sono  state  impartite   nuove  disposizioni  relativamente  alla  firma
digitale dei decreti e l’attribuzione del numero di repertorio;

Considerato che  il  D.D.S.  n.  1712/2.S  del  15/09/2021  é  formularlo  secondo  le  disposizioni
precedenti alla nota n. 49899 del 20/09/2021 e che, nelle more dell’inserimento al
SIC e della trasmissione alla Ragioneria centrale  per il  tramite  del  Dipartimento
Bilancio, sono entrate in vigore le nuove norme di cui sopra;

Ritenuto per quanto sopra, di dover annullare  il D.D.S. n. 1712/2.S del 15/09/2021;

a termine delle vigenti disposizioni di legge, 
 

DECRETA

Art. 1 E’ annullato il D.D.S. n. 1712/2.S del 15/09/2021.

Art. 2 Per quanto in premessa, è impegnata la somma  di € 1.141,92 sul  742858 - Cod.
Gest.  U.2.02.01.09.011  per  il  pagamento  del  componente  della  Commissione
aggiudicatrice del “Servizio di completamento della manutenzione straordinaria del
bacino di carenaggio di Trapani-Stralcio” in favore dell’Arch. Francesco Danile nato
a  Agrigento  (AG)  il  06/02/1972  C.F.  :  DNLFNC72B06A89L  -  P.  IVA  :
02337930842.

4/5



Art. 3 E’  autorizzata  la  liquidazione  della  fattura  elettronica  n. 7/2021 del  09/08/2021
emessa  dall’Arch.  Francesco Danile  nato a  Agrigento  (AG) il  06/02/1972 C.F.  :
DNLFNC72B06A89L  -  P.  IVA  :  02337930842,  quale  componente  della
Commissione aggiudicatrice del   “Servizio di completamento della manutenzione
straordinaria del bacino di carenaggio di Trapani-Stralcio”.

Art. 4 La liquidazione della fattura n. 7/2021 all’Arch. Francesco Danile avverrà con la
seguente articolazione : 
 accredito della somma di € 961,92 sul conto corrente bancario avente IBAN :

IT90V0308301609000000000401;
 versamento della somma di € 180,00 quale ritenuta di acconto ai fini IRPEF.

Il presente decreto sarà pubblicato a norma del Decreto del 14/03/2013 n.33, art. 26 e 27 della L.R.
21/2014 art.68 c.5, e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Attività Produttive per la
registrazione di competenza, ai sensi delle delibera di Giunta n. 415 del 15/09/2020.

Il Dirigente del Servizio 
                            Marco Perciabosco  

        

5/5


	Unione Europea
	REPUBBLICA ITALIANA

		2021-09-22T10:34:24+0200
	MARCO PERCIABOSCO




